
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 19Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

ATO: PORTARIA AP Nº 113 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo o art. 40, § 1° inciso I da 
Constituição Federal, com redação introduzida pela Emenda Constitucio-
nal n° 41/03 c/c art. 6º-A da Emenda Constitucional n° 41/2003, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n° 70/2012, arts. 16 e 18 da 
Lei Complementar n° 39/02 com redação dada pela Lei Complementar 
n° 49/05; artigo 37, §2°, da Lei n° 5.351/86 combinado com o Acórdão 
n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 32, parágrafo único, da Lei nº 
7.442/2010; art. 33, caput da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do artigo 36 
da Lei nº. 5.351/86.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de abril de 2019.
SERVIDOR(A): VALDENICE PEREIRA BONFIM
MATRICULA: 356042/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial, Nível L
VALOR: R$ 9.225,24 
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
ATO: PORTARIA AP Nº 631 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III 
e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com os artigos 2° e 
5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 
39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
Acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da 
Ação Ordinária de Cobrança – Processo nº 0008829-05.1999.8.14.0301; 
Art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de abril de 2019.
SERVIDOR(A): ZENITA MARIA PEREIRA OLIVEIRA
MATRICULA: 403946/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Agente Administrativo
VALOR: R$ 1.621,38
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 422058

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Contrato: Nº 11/2018
Data da assinatura: 09/04/2019
Vigência: 01/03/2019 a 15/05/2019.
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a supressão da pres-
tação do serviço de recepcionista, na quantidade de 3(três) postos, que 
corresponde a 42,85% (quarenta e dois inteiros e oitenta e cinco centé-
simos por cento) do contrato inicial, retroagindo seus efeitos a partir do 
dia 1 de março de 2019, com fundamento no artigo 57, inciso II e §2º c/c 
artigo 65, inciso II da Lei 8.666/1993 e o Decreto Estadual de nº 1, de 2 
de janeiro de 2019.
Valor do Termo Aditivo:R$ 34.437,40(Trinta e quatro mil, quatrocentos e 
trinta e sete reais e quarenta centavos)
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: SIA TRECHO nº 17, Rua 10, Lote 285 – Brasília/DF, CEP: 
71.200-228.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 422679

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086 DE 05 DE ABRIL DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicada no DOE nº 33.771 de 02/01/2019.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Daniela Maria Ferreira Soranso Ohana 57226223/3
Coordenadoria de 

Conecessão de 
Benefícios

13/11/2017
a

12/11/2018

02/05/2019
a

31/05/2019

Gleyce Barata da Silva 57225008/3 Presidência
05/03/2018

a
04/03/2019

01/04/2019
a

30/04/2019

Lindalva Canaã Jorge Moraes 54196549/2
Coordenadoria de 

Conecessão de 
Benefícios

04/09/2017
a

03/09/2018

02/05/2019
a

31/05/2019

Maria das Graças Abreu dos Santos 55590018/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

01/08/2017
a

31/07/2018

02/05/2019
a

31/05/2019

Marta Nassar Cruz 12477036/4 Coordenadoria do 
Contencioso

01/11/2017
a

31/10/2018

02/05/2019
a

31/05/2019

Pamela Cristina Noronha Puty 5922421/2 Diretoria de 
Previdência

05/03/2018
a

04/03/2019

06/05/2019
a

04/06/2019

Silvane Brito Lopes 5898739/2 Coordenadoria do 
Contencioso

02/10/2017
a

01/10/2018

06/05/2019
a

04/06/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de abril de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 422303

PENSÃO
.

PENSÃO
PORTARIA PS Nº 0749 DE 11 DE MARÇO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 6º 
inciso I e II, art. 25, art.25-A, inciso I, art.29, e 30 da Lei Complementar 
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº. 44/2003, 49/2005, 
51/2006 e 70/2010.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de abril de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 23/01/2011
ORGÃO: Policia Civil do Estado do Pará
EX-SEGURADO: DOMINGOS VALENTE MACHADO
MATRICULA: 132705/1
CARGO: Motorista
VALOR: R$ 572,25
BENEFICIÁRIO: ROSANA SUELI SILVA DA SILVA
MATHEUS DA SILVA MACHADO
CLARA GIOVANNA DA SILVA MACHADO
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0753 DE 12 DE MARÇO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art.14, inciso X e § 1º, art.25, art.25-A, inciso I e art.29 da 
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de abril de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito da ex-segurada.
ÓBITO: 07/11/2018.
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: ANA MARIA DE LIMA MENEZES
MATRICULA: 679909/1
CARGO: Professor
VALOR: R$ 6.034,02
BENEFICIÁRIO: SERGIO FERREIRA DE MENEZES
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0697 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e § 1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de abril de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 26/06/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: FRANCISCA ALVES DA CRUZ
MATRICULA: 539023/1
CARGO: Servente
VALOR: R$ 1.204,79
BENEFICIÁRIO: PEDRO GOMES DE AGUIAR
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0701 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO : I – Conceder, com fundamento no que dispõem o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e § 1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de abril de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 24/10/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: FRANCISCA FILGUEIRA DA SILVA
MATRICULA: 369748/1
CARGO: Servente Ref. I
VALOR: R$ 998,89
BENEFICIÁRIO: PEDRO SANTANA DA SILVA
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0632 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõem o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e § 1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
ÓBITO: 11/08/2018ORGÃO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da PescaEX-SEGURADO: MANOEL AGOSTINHO DA ROSA
MATRICULA: 19852/1
CARGO: Motorista
VALOR: R$ 1.544,18
BENEFICIÁRIO: MARIA DE NAZARÉ AGUIAR DA ROSA
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0741 DE 08 DE MARÇO DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I – com fundamento no que dispõe o art. 6º inciso I e 
II, art.25, art.25-A, inciso II, art. 14 § 5º, art. 29, e art. 30 da Lei Com-
plementar nº. 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 
49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de abril de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, 
compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do be-
nefício conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei 5.251/1985 (acrescido 
pela Lei 6.049/97)..
ÓBITO: 21/07/2018
ORGÃO: Polícia Militar do Estado do Pará
EX-SEGURADO: RENATO DA SILVA ALVES
MATRICULA: 5575052/1


